

Số: 92/ CV- VTSS

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận
bán niên năm 2017

Hà Nội, ngày 14 tháng 08 năm 2017

Kính gửi: Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước.
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
Sở Giao dịch Chứng khoán Hồ Chí Minh

Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN VIỆT TÍN

Địa chỉ: Tầng 1 & 2, số 40 Phan Bội Châu, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

Điện thoại: (84).43.9411566 Fax: (84).43.9411589

Thực hiện thông tư 155/2015/TT- BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty Cổ phần chứng khoán Việt tin xin giải trình về biến động lợi nhuận bán niên năm 2017 như sau:

1. Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo chuyển từ lỗ của kỳ trước sang lãi của kỳ này
2. Và lợi nhuận sau thuế tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước là do những nguyên nhân chính sau:

Nội dung	6 tháng đầu năm 2017	6 tháng đầu năm 2016	Biến động (%)
Doanh thu hoạt động	698,694,555	206,981,910	238
Chi phí hoạt động và quản lý	591,995,010	9,440,629,780	(94)
Lợi nhuận sau thuế	106,699,545	(9.233,647,870)	(101)

Theo báo cáo tài chính bán niên năm 2017 và báo cáo tài chính bán niên năm 2016, lợi nhuận sau thuế của Công ty 6 tháng đầu năm 2017 lãi là do doanh thu hoạt động cao hơn chi phí hoạt động và quản lý.

Hơn nữa, lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2017 đã giảm 101 % so với 6 tháng đầu năm 2016. Nguyên nhân là do doanh thu 6 tháng đầu năm 2017 tăng 238 % còn chi phí thì giảm mạnh 94% so với cùng kỳ năm ngoái.

6 tháng đầu năm 2016, chi phí hoạt động và quản lý là 9,440,629,780 đ (*Chín tỷ bốn trăm bốn mươi triệu sáu trăm hai mươi chín nghìn bảy trăm tám mươi đồng*) cao là do ngoài chi phí hoạt động và quản lý phát sinh định kỳ thì Công ty còn trích lập dự phòng số tiền 7,918,031,237 đ (*Bảy tỷ chín trăm mười tám triệu không trăm ba mươi một nghìn hai trăm ba mươi bảy đồng*) bao gồm dự phòng các khoản phải thu và dự phòng tài sản ngắn hạn khác (đã được trình bày ở mục 9 trong thuyết minh Báo cáo tài chính giữa niên độ từ 01/01/2016 đến 30/06/2016)

6 tháng đầu năm 2017, chi phí hoạt động và quản lý là 591.995,010 đ (*Năm trăm chín mươi một triệu chín trăm chín mươi lăm nghìn không trăm mười đồng*) giảm so với cùng kỳ năm ngoái là do đa phần những khoản dự phòng các khoản phải thu và dự phòng tài sản ngắn hạn khác Công ty đã trích lập hết từ năm ngoái, năm nay Công ty hạch toán hoàn nhập dự phòng các khoản phải thu đã thu được số tiền 1,063,500,000 đ (*Một tỷ không trăm sáu mươi ba triệu năm trăm nghìn đồng*) (đã được trình bày ở mục 8 trong thuyết minh Báo cáo tài chính giữa niên độ từ 01/01/2017 đến 30/06/2017)

6 tháng đầu năm 2017, doanh thu hoạt động là 698,694,555 đ (Sáu trăm chín mươi tám triệu sáu trăm chín mươi bốn nghìn năm trăm năm mươi lăm đồng) cao hơn cùng kỳ năm ngoái là do ngoài doanh thu môi giới chứng khoán tăng mạnh thì Công ty còn ghi nhận lãi các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) và lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM) (đã được trình bày chi tiết trong Báo cáo kết quả hoạt động từ 01/01/2017 đến 30/06/2017)

3. Kết quả hoạt động kinh doanh lũy kế từ đầu năm tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh trong Báo cáo tài chính quý II/2017 đã công bố so với Báo cáo tài chính bán niên được soát xét có sự chênh lệch từ 5% trở lên và cũng làm cho lợi nhuận sau thuế chuyển từ lỗ sang lãi là do nguyên nhân sau:

Nội dung	6 tháng đầu năm 2017 (theo BCTC bán niên được soát xét)	6 tháng đầu năm 2017 (theo BCTC quý II/2017 đã công bố)	Biến động (%)
Doanh thu hoạt động	698,694,555	650,583,016	7
Chi phí hoạt động và quản lý	591,995,010	1,539,974,126	(62)
Lợi nhuận sau thuế	106,699,545	(889,391,110)	(112)

Theo Báo cáo tài chính bán niên năm 2017 được soát xét thì lợi nhuận sau thuế đã giảm 112% so với Báo cáo tài chính quý II/2017 đã công bố. Nguyên nhân là do doanh thu theo Báo cáo tài chính bán niên 2017 tăng 7% còn chi phí thì giảm 62% so với Báo cáo tài chính quý II/2017 đã công bố.

Phần doanh thu tăng thêm này là do Công ty hạch toán bổ sung lãi các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) và lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)

Phần chi phí giảm đi nêu trên là do Công ty hạch toán hoàn nhập dự phòng các khoản phải thu đã thu được trong 6 tháng đầu năm nay.

Đây là nguyên nhân dẫn đến lợi nhuận sau thuế theo báo cáo tài chính bán niên năm 2017 lãi.

4. Những nguyên nhân ở mục (3) cũng giải thích cho việc số liệu, kết quả hoạt động kinh doanh tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý II/2017 đã công bố có sự chênh lệch trước và sau khi soát xét.

Nói chung, từ năm 2016 trở lại đây, thị trường chứng khoán diễn ra cũng khá sôi nổi và giá cổ phiếu có biến động tăng lên. Khối lượng giao dịch trên thị trường cũng tăng lên nhưng vẫn không bền vững và biến động mạnh. Nhà đầu tư cũng đầu tư dè chừng. Thêm việc các Ngân hàng thương mại thắt chặt tín dụng cho vay đầu tư chứng khoán đã tác động rất lớn đến nguồn cung cấp vốn vào thị trường.

Do tình hình kinh tế khó khăn chung của thị trường chứng khoán, đã tác động rất lớn đến hoạt động kinh doanh của Công ty. Tuy nhiên, Công ty vẫn đang cố gắng đẩy mạnh doanh thu về hoạt động môi nên 6 tháng đầu năm 2017 so với cùng kỳ năm ngoái đã có những chuyển biến tích cực hơn.

Trân trọng cảm ơn,

Nơi nhận

- Như trên
- Lưu VT.P.KKTC



Ronald Nguyễn Anh Đạt